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Abstrakt

Bakalářská práce Eduardovský appeasement? Příspěvek k zahraniční politice Velké

Británie před první světovou válkou. se zaměřuje na činy Velké Británie před první

světovou válkou a klade si otázku, jestli v této době opravdu uplatňovala Velká Británie

appeasement, aby se vyhnula blížící se válce. Zkoumá tedy vztahy k ostatním velmocím

té doby a především k Německu. Cílem této práce je tedy zhodnocení politiky Velké

Británie a následná aplikace teoretických konceptů na tuto problematiku, což povede

k zodpovězení hlavní výzkumné otázky. Tato práce nabízí také alternativní koncepty

jako teorii rovnováhy moci, rovnováhy hrozeb a komplexní vzájemné závislosti, které

můžou taktéž vysvětlovat činy Velké Británie, namísto appeasementu.

Abstract

Bachelor thesis Edwardian Appeasement? A Contribution to the Foreign Policy of Great

Britain before the Great War. focuses on the actions of Great Britain before First World

War. Analyses whether the Great Britain really used the policy of appeasement to avoid

possible war at the beginning of 20th century. Maps steps of British diplomacy and

relationships with other superpowers, especially with Germany. The aim of this thesis is

to valorize international policy of Great Britain and then application of theoretical

concepts on this issue, leading to answer the main research question. This work also

offers alternative concepts such as Balance of Power, Balance of Threats and Complex

Mutual Dependence, which may also explain the actions of the Great Britain, rather

than appeasement.
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Projekt bakalářské práce

Název: Eduardovský appeasement? Příspěvek k zahraniční politice Velké Británie před první

světovou válkou.

Téma: Práce se bude zabývat zahraniční politikou Velké Británie před první světovou válkou.

Z počátku zmíní zahraniční politiku Velké Británie s dalšími světovými velmocemi. Bude

zmíněno několik teoretických přístupů, jež jsou vhodné k tomuto tématu. Důležité pro celou

práci bude také vymezení pojmu appeasement, podle čehož určíme, zda je opravdu možné

mluvit o appeasementu i v období před 1. světovou válkou. Hlavní pozornost bude věnována

především snaze Velké Británie nevstoupit do války s Německem. Toto období je mnohými

nazýváno jako „eduardovský appeasement“. Tento pojem je používán anglickými historiky,

kteří věnují svá díla právě této problematice. Mezi spisovatele používající termín „eduardovský

appeasement“ patří například Niall Ferguson, jenž ve své knize Nešťastná válka sleduje

předválečné úmysly Velké Británie. Název je odvozen od anglického krále Eduarda VII., který

vládl Velké Británii a celému jejímu impériu v letech 1901-1910. Tento král překonal tradiční

nechuť Velké Británie k zapojování se do evropské politiky a snažil se například o zlepšení

vztahů s Francií. V britském prostředí však můžeme sledovat rozpor mezi dvěma směry

v britské zahraniční politice. Jeden směr chtějící dodržet Srdečnou dohodu s Francií z roku 1904

a druhý směr, který sympatizoval s Německem. Vztahy s Německem byly ovlivněny spoustou

faktorů. Mezi ně zařadíme špionážní mánii, která ovlivnila politiky i spisovatele. Další otázkou

je, zda panoval v těchto zemích militarismus? Jakou roli měla problematika námořní rivality a

kolonií? Vrcholem snažení se některých britských politiků, především těch sympatizujících

s Německem byla tzv. Haldaneova mise, která měla za úkol odvrátit válku mezi Velkou Británií

a Německem. V závěru bude práce hodnotit, zda opravdu zahraniční politika Velké Británie

může být hodnocena jako určitá forma appeasementu.

Výzkumná otázka: Uplatňovala Velká Británie politiku appeasementu v období před 1.

světovou válkou?

Teorie: Z teoretického hlediska se tato práce bude zabývat několika koncepty, do kterých by

mohla britská zahraniční politika před 1. světovou válkou zapadat. Prvním takovým konceptem

bude rovnováha moci (Balance of power). Tato teorie předpokládá, že při vzestupu moci

jednoho aktéra proti němu vystoupí ostatní aktéři, aby vyvážili jeho moc. Dalším použitým

konceptem je teorie komplexní vzájemné závislosti. Tato teorie v podstatě doplňuje vyvažování

moci. Říká nám, že státy jsou na sobě závislé (ekonomicky, politicky, vojensky). Pokud je

taková závislost oboustranná, tak konflikt mezi takovými státy je téměř nemyslitelný. Klíčovým
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pojmem celé práce je appeasement, tedy politika ústupků, který je spojován především

s obdobím před 2. světovou válku. Tento pojem bude vymezen, aby bylo možné závěrečné

zhodnocení zahraniční politiky Velké Británie.

Metodologie: Neboť hlavním úkolem této bakalářské práce je detailní analýza a hluboké

porozumění zkoumané problematiky, tak bude práce psána jako jedinečná jednopřípadová

studie. Případem této studie je, jak již bylo zmíněno zahraniční politika Velké Británie před 1.

světovou válkou. Vycházet budeme z výše uvedených teorií a vymezených pojmů, což

znamená, že bude použit deduktivní přístup, který nám pomůže k potvrzení nebo vyvrácení

teorií.

Osnova:

Úvod

1. Teoretická část

1.1. Teoretická východiska

1.1.1. Koncept rovnováhy moci

1.1.2. Komplexní vzájemná závislost

1.2. Vymezení pojmu appeasement

2. Situace Velké Británie v předválečném období

2.1. Vztahy s mocnostmi před první světovou válkou

2.1.1. Francie

2.1.2. Rusko
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3. Vztah Velké Británie k Německu
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3.2. Militarismus či antimilitarismus? (VB militarismus, germanofilie, německý

militarismus?)
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Úvod

Velká Británie po celé 19. století měla jednoznačnou taktiku nevstupovat do

kontinentálních sporů, natož válek, které by neohrožovaly její zájmy. Tato politika je

často nazývaná termínem „splendid isolation“, což můžeme přeložit jako skvělá izolace.

Pokud však byla ohrožena stabilita evropského mocenského systému, zaujala Velká

Británie pozici jazýčku na vahách, aby vyvážila síly. Před 1. světovou válkou již však

upustila od své taktiky nevměšování se do kontinentálních záležitostí a uzavřela

dohody, které znamenaly přiklonění se k Francii a Rusku. Historie se ale mohla ubírat

úplně jiným směrem, kdyby se Britové postavili na stranu německého císařství, což byla

v některých kruzích výhodnější možnost, než spojenectví s Ruskem a Francií. Právě

toto dvoustranné plánování způsobené rozdělením britské společnosti dalo vzniknout

pochybnostem o loajalitě Velké Británie svým oficiálním spojencům. Nejasná politika

tohoto období bývá někdy označována jako Eduardovský appeasement.

Naskýtá se několik teorií, které lze aplikovat na chování britské zahraniční politiky.

V počátku práce Vám jich několik představím. Mezi takové teorie patří realistická teorie

rovnováhy moci, která je založena na vyvážení nejmocnějšího aktéra či aliance jinými

státy, aby se nestaly systémovými hegemony. Velmi podobným konceptem je teorie

rovnováhy hrozeb, která se liší tím, že dle jejího výkladu státy nevyvažují moc, ale

reálné hrozby. Dále bude zmíněna více ekonomicky zaměřená teorie vzájemné

komplexní závislosti, která klade důraz na obchodní vztahy mezi státy, namísto

vojenské moci. Důležitým bodem bude vymezení charakteristických vlastností

appeasementu, aby bylo možné určit, do jaké míry tato strategie prostupovala zahraniční

politikou Velké Británie před první světovou válkou.

Důležitou součástí této práce je pochopení postavení Velké Británie v mezinárodním

systému a jejích vztahů k ostatním světovým velmocím. První zmíněnou velmocí je

Francie, čili tradiční rival Velké Británie, která během devatenáctého století zažila

mnoho vzestupů a pádů. Vztah mezi těmito zeměmi byl povětšinu času spíše

nepřátelský. Velká Británie se například podílela na zničení napoleonského režimu a

nelze přehlédnout ani koloniální soupeření. Francie se střídala s Ruským impériem na

pozici nejmocnější evropské kontinentální mocnosti. V 50. letech devatenáctého století

stály Velká Británie a Francie na jedné straně barikády v boji právě proti Rusku. Při

kolonizování Afriky se střetla britská a francouzská koncepce, což vyvrcholilo při
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Fašodské krizi, kde nakonec byla Francie nucená ustoupit. Nové století, tedy dvacáté,

přineslo nové události a tito dva konkurenti podepsali v roce 1903 dohodu, která

nakonec vyústila ve spojenectví při první světové válce. Dalším rivalem se ukázalo býti

Rusko, které svou expanzivní politikou často ohrožovalo britské zájmy do takové míry,


[…]

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vztahům k jiným mocnostem. Nejvíce skloňované ve spojení s tímto jevem jsou

Spojené státy americké, které na přelomu devatenáctého a dvacátého století

expandovaly a často se dostávaly do sporu s Velkou Británií.
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Závěr

Evropská situace byla po většinu doby od založení prvních států velmi proměnlivá.

Nejinak tomu bylo v druhé polovině devatenáctého století, kdy se evropské země

střetávaly v mnoha konfliktech, ať tomu bylo přímo na starém kontinentu (Krymská

válka, Prusko-francouzská válka) nebo šlo o soupeření v četných koloniálních

panstvích. Nepochybně jednou z nejdůležitějších událostí tohoto období byl vznik nové

velmoci, tedy císařského Německa v roce 1871, které se stalo velkým hybatelem

evropských a potažmo i světových dějin. Velká Británie si držela své výsostné

postavení mezi velmocemi a dozajista byla největší námořní velmocí na světě. Svou

zahraniční politikou si snažila držet odstup od kontinentálních střetů a aliancí, avšak

v pro ni příznivých situacích zasáhla. Primárně si však upevňovala moc ve svých

zámořských oblastech a také samozřejmě na expandování do nových území.

Ač byla Velká Británie na přelomu devatenáctého a dvacátého století již několik let

v ekonomické recesi, tak panovala neskutečným ekonomickým potenciálem. Její

obrovské koloniální panství sebou také přinášelo mnoho konkurentů, kteří byli

připraveni bojovat s ní o nová území. Velkým překvapením bylo podepsání smlouvy

s Japonskem, která byla cílená především proti největšímu britskému rivalovi té doby,

tedy Rusku. Následovalo sblížení s Francií, a následně právě i s Ruskem. Zahraniční

politika Velké Británie byla však rozpolcená a část společnosti chovala sympatie

především k Německu, které se hnalo rapidním ekonomickým růstem do postavení

největší kontinentální velmoci, ale bylo obklíčeno nepřáteli. Velká Británie měla

s Německem značně komplikované vztahy, které ovlivňovalo mnoho faktorů. V prvé

řadě příbuzenský vztah nobility obou zemí byl spíše sbližující faktor, ale britský král

Eduard VII. a jeho synovec a německý císař v jedné osobě – Vilém II. byli spíše

opačným případem. V jejich vztahu panovala především rivalita a nevraživost. Kromě

šlechty obou zemí si byly blízké například i univerzity obou zemí. Na druhé straně

mnoho věcí tyto dva státy rozdělovalo. Jak britští tak němečtí spisovatelé svými díly

podněcovali k podezřívavosti vůči spoluobčanům z cizích zemí, jako k potenciálním

špionům. To využili někteří válkychtiví jedinci ke své propagandě, které nakonec

podlehli i vyšší představitelé Velké Británie.

Velkým problémem bylo především námořní zbrojení Německa, které přerostlo až v

závody ve zbrojení. Německo se pokoušelo narušit britskou námořní nadvládu, což se

mu přes značný narůst námořních stavů nakonec nepodařilo. Ukázalo se to však býti
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kritickým, v pokusech o zlepšení vztahů. Historicky se mluví ještě o problému silného

militarismu před první světovou válku, ale z předcházejících kapitol je patrné, že tento

problém nebyl zdaleka tak vážný, jak je někdy popisováno. Ani imperialismus nehrál

v tomto ohledu takovou roli, neboť Velká Británie a Německo nebyly imperiální

rivalové. V tomto ohledu by byla pravděpodobnější válka mezi Brity a Ruskem či

Francií. Myslím si, že britskou zahraniční politiku nelze označit za politiku

appeasementu, neboť Velká Británie nenabízela žádné ústupky nebezpečnému

Německu. Během jednání zprostředkovaných díky Haldaneově misi důsledně odmítali

vyhlásit bezpodmínečnou neutralitu, která by znamenala volné ruce pro Německo

v případě evropského konfliktu. Britské odkládání razantnější deklarace jejího postavení

v mezinárodním systému, přičítám spíše rozhodování, která strana bude výhodnější a

udrží stabilitu v Evropě. Velká Británie se tedy nakonec rozhodla podpořit francouzsko-

ruský tábor a po boku těchto spojenců v první světové válce zvítězila.

Summary

This thesis focuses on the actions of Great Britain before First World War. It analyses

whether the Great Britain really used the policy of appeasement to avoid possible war at

the beginning of 20th century. In the theoretical part there are several concepts of

political science and international relations, namely that the concept of balance of

power, balance of threats, complex mutual dependence and of course appeasement.

To solve this problem it is necessary to examine the policy of Great Britain before the

First World War, especially the relations with other superpowers. First of all, I

concentrate on relations with France, which has always been traditional rival of the

British Empire, but in the early of 20th century, this two countries made an agreement

known as entente cordiale. This events began approximation of Great Britain with the

second one European power, concretely with Russia. Tsarist Russia was almost the

entire 19th century the biggest British rival and there was several wars and diplomatic

conflicts between them, but they entered to war as allies. Another important country

was United States, which had logically very strained relations with British. Work also

mentioned the role of King Edward VII. (1901-1910).

The main challenge of this thesis is to examine the relations with Germany. Among the

aspects that have played a role in this issue, I have included so-called spy mania that

began with the enormous help of fiction writers because they predicted huge war in

Europe. Militarism and imperialism are often regarded as one of the main reasons of the

war, but with the help of the book Niall Ferguson I think I can disprove this statement.

On the other hand, naval rivalry and the arms race played a huge role. Very interesting
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is view of British society on the Germany, because part of British people was supporters

of alliance with Germany. This tendency led to the Haldane mission that could bring the

Anglo-German alliance.

According to the obtained information, I finally reviewed that the policy of the United

Kingdom does not contain signs of appeasement, because Great Britain did not make

concessions or not subject to intimidation. Great Britain just held impartial position, but

it was the traditional British approach to international politics since the 19th century
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