POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Štoudek**

Jméno: **Marek**

NÁZEV PRÁCE: Eduardovský appeasement? Příspěvek k zahraniční politice Velké Británie před první světovou válkou.

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučera**

Jméno: **Tomáš**

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 3
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Práce obsahuje řadu stylistických a gramatických chyb, zvláště neodpovídající pády podstatných jmen, chybějící předložky apod. Poměrně iritující je rovněž časté používání výrazů typu "nepochybně", "dozajista", "neskutečný" (str.45), které čtenáři vnucují autorovo mínění, aniž by "nepochybnost" tohoto mínění byla v textu doložena.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Při zpracování tématu jako je politika VB před první světovou válkou není možné se být jen přiblížit úplnosti literatury zabývající se tímto tématem. Důležité v takovémto případě je dobře využít zvolených zdrojů k teoreticky či konceptuálně strukturovanému výkladu. Autor práce se o něco takového pokusil, nicméně v samotné aplikaci teoretických pohledů na empirický případ selhává. Kromě toho, že autor implicitně přebírá v 2. kapitole realistický narativ autorů typu Kissinger, je pramálo zřejmé, jak se kapitoly 2 a 3 vyjadřují k vytčeným teoriím a konceptům (rovnováha moci, rovnováha hrozeb, komplexní vzájemná závislos, appeasement)

Ve svém názvu se tato práce zaměřuje na téma appeasementu. Velice kvalitní je zpracování tohoto konceptu v teoretické kapitole a závěrečná kapitola "Appeasement?" je jediným pokusem o propojení teoretické části a empirie. Jelikož předcházející empirický výklad je velice implicitní ve své snaze zkoumat teoretické předpoklady, této závěrečné analýze přirozeně schází přesvědčivost. Autor se zde navíc vyjadřuje velice spekulativním stylem "je možné, že", "faktory, jež mohly mít vliv"... (s.42-43)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Tato práce si vzala za cíl zhodnotit zahraniční politiku VB a zodpovědět otázku, zda označení Eduardovský appeasement je správné. Prostředkem k dosažení tohoto cíle měly být teorie rovnováhy moci, rovnováhy hrozeb a komplexní vzájemné závislosti. Tuto ambici k historickému výzkumu lze považovat za lepší stránku práce. Tuto pozitivní stránku navíc podtrhuje kvalitní sekce o appeasementu (s.18-20)

Kromě stručného vyložení teorií v 1. kapitole však autor fakticky rezignuje na svůj cíl a pouští se do teoretický nestrukturovaného výkladu situace před první světovou válkou a příčin vedoucích k jejímu propuknutí. Zde autor nekriticky přejímá interpretace a závěry z používané

literatury. Některé z těchto závěrů jsou při tom velice sporné či neúplné. Např. odmítnutí kauzálního vztahu mezi militarismem, kapitalismem a zbrojením na jedné straně a propuknutím první světové války na druhé je založeno na velice zjednodušujícím kauzálním modelu a zcela opomíjí možnosti nepřímých a komplexních/multi- kauzálních vztahů.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Práce se do značné míry zabývá rolí krále Eduarda VII. na britskou zahraniční politiku. Autor by měl při obhajobě vysvětlit, jaký význam měl na formování zahraniční politiky britský panovník na přelomu 19. a 20. století.
5.2 Teze o appeasementu je v textu vyvracena odkazem na teorii rovnováhy moci, rovnováhy hrozeb a komplexní vzájemné závislosti. Autor by měl vysvětlit, proč je appeasement nekompatibilní s těmito teoriemi.
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 26.5.15

Podpis: _____